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AHİ EVR.AN V AKFİYYESİ VE VAKIFLARINA DAİR* 

İLHAN ŞAHİN ** 

ı 071 Malazgirt zaferinden sonra, büyük kitleler halinde Orta Asya'dan 
Anadolu'ya yapılan Türk göçleri, hemen hemen aralıksız olarak XIV. asra 
kadar dev;im etmiş ve bu göçler neticesinde Anadolu, Türk boy ve 
oymakları tarafından sistemli bir iskana tabi tutulmuştur 1 . Yapılan bu 
göçler esnasında, bilhassa X III. amn başlarında Moğol istilasından sonra 
Maveraünnehr, Harezm, Horasan ve Azerbaycan'dan vuku bulan 
göçlerde, değişik tasavvuf mekteplerine bağlı sünni ve batıni derviş grupları 
da gelmişlerdfr. Anadolu'ya gelen bu derviş grupları arasında Kübrevilik, 
Sühreverdilik ve Melamilik gibi yüksek zümre tarikatlarına mensup olanlar 
Sivas, Kayseri ve Konya gibi büyük kültür merkezlerine yerleşerek zaviyeler 
kurmuşlardır. Keza, Kalenderilik, Yesevilik ve Haydarilik gibi tarikatlara 
bağlı olan ve samimi birer müslüman olmalarına rağmen, eski Türk inanç ve 
geleneklerinin etkisini hala taşıyan kolonizatör dervişler ise, daha ziyade yol 
İizerine, ıssız yerlere, köylere ve konar-göçer aşiretlerin muhitlerine 
zaviyeler tesis etmişlerdir 2 . . 

Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslamiyetin yayılmasında önemli bir rol 
oynayan ve kuruldukları yerlerde bir iskan unsuru olan bu zaviyeler ile 
dervişlerin büyük bir kısmı hakkında, Anadolu Selçukluları ve Beylikleri 
dönemine ait malzemenin yetersizliği yüzünden bir şey söylemek mümkün 
olamamaktadır 3 . Her ne kadar, zaviyelerin tesis senetleri ve organik 
statüleri vaziyetinde olan vakfiyyelerde, zaviyenin idaresine, gelir 

* Bu yazı, "Ahi Evran zaviyesinin vakıflarına dair" adı altında, V. Milli Türkoloji Kongresi 
(26-30 Eylül 1983)'ne sunulan tebliğin ta'dil edilmiş şeklidir. 

* * Yrd. Doç. Dr. Nlamıara Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi öğretim üyesi. 
1 Anadolu'ya yapılan bu göçler hakkında toplu bir malumat için bk. Mükrimin Halil 

Yinanç, Anadolu'nunfelhi, İstanbul 1944, s. 168-187. 
2 Bu hususta bk. Fuad Köprülü, Türk edebiyatında ilk muta.ıauuiflar, Ankara 1966 2; Ahmet 

Yaşar Ocak, "Zaviyeler", Vakıflar Dergisi [VD], Ankara 1978, XJI, 247-269. 
3 Kuruluşları Anadolu Selçuklulan ve Beylikleri dönemine dayanan zaviyelerin şeyhlçrinin 

sülalesine mensup olan ve varlıklannı zamanımıza kadar koruyan ailelerin muhafazası 
altında bu zaviyelerle alakalı bir hayli vesikanın bulunduğu aşikardır. Bu kabilden olarak, 
büyük bir kısmı şeyh ailesinin muhafazası altındaki vesikalara dayanan bir araştırma için 
bk. Ahmet Yaşar Ocak, "Emirci Sultan ve Zaviyesi", Tarih Ensıitii.sü Dergisi, sayı 9, 
İstanbul 1978, s. ı29-208. 
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kaynaklarına, bu gelirlerin sarfı şekline, vakfın mahiyeti ile gayesine ve 
işleyiş tarzına ait kıymetli malUmat bulunmakta ise de, iktisadi ve içtimai 
temayüllerin tesiri altında, bu gibi tesislerin uzun ömürleri boyunca 
geçirmiş olduğu safhaları, vakfiyyelerden çıkarmanın mümkün olamayaca
ğı aşikardır. 

Böyle olmak.la beraber, müesseselerinin büyük bir kısmını Anadolu 
Selçuki ulan ile Beylikleri'nden tevarüs eden 4 ve bu meyanda Selçuklular ile 
Anadolu Beylik.leri'nden kendisine geçen zaviyelerin vakıf ve imtiyazlarını 
umumiyetle bozmayan Osmanlı Devleti'nin arşivlerinde bu hususla alakalı 
bir hayli malumata rastlamak mümkündür. Osmanlı arşivlerinde mevcut 
perakende evrak ve vesikaların yanında, büyük bir kısmı XV-XVI. <1sırlara 
ait bulunan ve Osmanlı Devleti'nin idan ünitelerini teşkil eden herhangi bir 
saı:ıcak veya eyalet dahilinde vergi vermek.le mükellef olan nüfösu, vergi cins 
ve mikdarı ile toprağın mülkiyyet ve tasar~uf sisteminin tahririni içine alan 
Tapu-Tahrir Defterleri incelendiğinde 5, kuruluşları Anadolu Selçukluları ve 
Beylikleri dönemine dayanan zaviyelerin hakiki hüviyet ve mahiyetleri ile, 
coğrafi saha olarak yayıldıkları yerler, sayılan ve bunların muhitleriyle olan 
münasebetleri hakkında mühim bilgiler · elde edebilmek mümkün 
olmaktadır. Çünkü, herhangi bir seyyahın tesadüfen naklettiği sathi 
müşahedelerden veya halk arasında nakledilen rivayetlerin toplanması 
suretiyle elde edilen maIUmattan farklı olarak, devlet memuru sıfatım haiz 
Tahrir eminlerinin bizzat mahallinde yaptıkları tedkiklerin kayıtlarım 
ihtiva eden bu defterlerde, zaviyeler ve bu zaviyelerdeki dervişler ile 
hizmetliler isimleriyle kaydedilmiş; bilhassa zaviyelerin emlakinin dökümü 
ayn ayrı yapılmıştır. Xeza, zaviyenin ila. ettiği vazifeler ve bu vazifelere 
mukabil kazandığı imtiyaz ve muafiyetler de ayn ayn zikredilmiştir 6 . Tapu
Tahrir Defierleri'nde, zaviyelere dair kayıtlarda, tahririn yapıldığı yıldaki 
durum bildirilmesine rağmen, yukarıda zikredildiği gibi kuruluşları 

Anadolu Selçukluları ve Beylikleri dönemine dayanan zaviyelerin, o 

4 Fuad Köprülü, " Bizans müesseselerinin Osmanlı müesseselerine tesiri hakkında bazı 
mülahazalan", Türk Hukuk ve iktisat Tarihi Mecmuası.İstanbul 1931, I, 165-313; İsmail 
Hakkı Uzuncarşılı, Ormanlı Devleti teşkilatma medhal, Ankara 1970 2• 

5 Bu defterlerin mahiyeti hakkında bk. Ömer Lütfi Barkan, "Türkiye'de İmparatorluk 
devrinin büyük nüfus ve arazi tarhirleri ve Hakana mahsus istatistik defterleri", iktisat 
Fakültesi Mecmuası [lFM], İstanbul 1940-rn41, Il/ ı-2, 21-59, 214-228; L. Fekete, "Türk 
vergi Lahrirleri", Sadrettiİı Karatay trc., Belletm, Ankara 1947, xı, 299-328. 

6 Bu defterlerin zaviyeler bakımından arz ettiği ehemmiyet için bk. Ömer Lütfi Barkan, 
"Osmanlı İmaparatorluğu'nda bir iskan ve kolonizasyon metodu olarak Vakıflar ve 
temlikler I. İstila devirlerinin Kolonizatör Türk dervişleri ve zaviyeler", VD, Ankara 
1942, il, 279-386. 
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zamanki vaziyetleri hakkında dahi yer yer malfımak bulunmaktadLr 7 • Bu 
bakımdan bu defterlerdeki kayıtlara dayanarak, Osmanlı Devleti 
döneminde kurulan zaviyelerin yanı sıra; Anadolu Selçuklulan ve Beylikleri 
döneminde kurulmuş olan birçok zaviyenin kuruluş tari,hçesine ve nasıl tesis 
edilmiş olduğuna dair açıklık getirilebildiği gibi, hizmetlerini yürütebilmele
ri için kendilerine vakfedilen arazilerde za\fiyeye ne kadar gel~r temin 
edildiği de t~sbit olunabih:nektedir. . 

Tapu-Tahrir Defterleri yanında, yine Osm'anlı arşivletjnde mevcut olup 
vakıf tesislerinin muhtelif merhaJelerdeki idaresinin tatbikatta aldığı 

şekilleri, gelir kaynaklannın durumunu ve faaliyetlerini, rakamların diliyle 
ve bütün tafsilatiyle iiade ve tesbit eden. Muhasebe Defterleri'nin de, bu 
hususu ta büyük bir ehemmiyeti haiz olduğu bilinmek~edir 8 

• . 

Zaviyelerin hakiki hüviyetlerini ortaya çıkarmak için yukarıda 

zikredilen bu kaynaklara ve Osmanlı arşivlerinde mevcut perakende evrak 
ve vesikalara · dayanılarak umumi mahiyette, veyahutta münferit olarak 
bazı araştırmalar·yapılmasına rağmen, Kırşehir' in merkezinde bulunan Ahi 
Evran zaviyesinin vakıflarına taalluk eden bir araştırmanın şimdiye kadar 
yapılmadığı görülmektedir. tl~ride de zikredileceği üzere, bu mevzu 
üzerinde şimdiye kadar yapılan çalışmalar, Ahi Evran vakfiyyesinin 
yayınlanmasından öteye gidememiştir. 

Osmanlı arşivlerinde Ahi Evran vakfının Muhasebe Defterleri'ne şimdilik 
tesadüf edilememekle birlikte, Kırşehir'in tahririni havi Tapu-Tahrir 
Defterleri'nde, zaviyenin vakıfları ile alakalı bir hayli malumata 
rastlanılmaktadır. Ahi Evran vakfiyyesi yanında, araştırmamızın ana 
kaynağını teşkil eden · Tapu-Tahrir Defterleri'nden 11. Bayezid devrine ait 
olan ilk defter 890( 1485) 9

, Kanuni Sultan Süleyman devrine ait olan ikinci 

7 Ô.L. Barkan, Vakiflar ve temlikler, s. 295 v.d. 
8 Mesela bk. Ô.L. Barkan, "Fatih Cami ve İmareti tesislerinin 1489-1490 yıUanna iit 

Muhasebe bilançoları", lFM, İstanbul 1963, XXIII/ 1-2, 297-341; Aynı yazar, 
"Ayasofya Camii ve Eyüb Türbcsİ!lirl 1489-1491 yıllarına ait Muhasebe bilançoları", 
Aynı Mecmua, s. 342-379; Aynı yazar, '.'Edirne ve civarındaki bazı imaret tesislerinin yıllık 
Muhasebe bilançoları", Belgeler, Ankara 1965, ı /2, 235-377; Aynı yazar, "Süleymaniye 
Camii ve İmareti tesislerine ah yıl.tık bir Muhasebe bilançosu, 993/994 ( 1585-1586)", VD, 
Ankara 1971, X I, ı 09-16 ı; Suraiya Faroq hi , "Vakıf administration in sixteenth Century 
Konya the Zaviye of Sadrçddin-i Konevi", Journal of ılıe Economic and Social History of tlıe 
On'ent, XVII/2, 145-172. 

9 Başbakanlık Arşivi [BA], Tapu-Tahrir Defleri [TD], nr. 19. Tokat, Sivas ve Kırşehir 
vilayeti ile talilerinin tahririni içine alan bu defter, Tahrir emini Taceddin ve Katib 
Muhyiddin tarafından mufassal olarak tanzim ve tertip edilmiştir (bk. BA, Aynı defler, s. 
3). 
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defter 932(1526) 10 ve III. Murad devrine ait olan üçüncü defter ise 
992 ( ı 584) tarihlidir 11

. 

Bilindiği gibi, Anadolu;da Türk-İslam kültür ve medeniyetinin 
oluşturulmasında ve bilahire Osmanlı Devleti'nin kuruluşunda mühim bir 
rol oynayan Anadolu'daki Ahi teşkilatının 12 müessisi Ahi Evran'ın hayatı 
hakkında menkıbevi bilgilerin dışında fazla bir malumat bugüne kadar 
intikal etmiş değildir. Debbağlann piri ve dolayısıyle esnaf ve san'atkarlann 
lideri olan Ahi Evran hakkında bilinenler, O'nun ilk tasavvufi terbiyeyi 
Horasan ve Maveraünnehr'de iken Ahmed Yesevi (?-1166)'nin talebelerin
den aldığı, asıl adının Şeyh Nasirüddin olduğu ve Anadolu'ya geldikten 
sonra şehir şehir, kasaba kasaba gezerek Ahi teşkilatını kurduğu ve bir 
müddet Denizli, Konya ve Kayseri'de ikamet ettikten sonra Kırşehir'e 
yerleştiğidir. Doksan üç yıl yaşan Ahi ·Evran'ın -ı 300 yıllan 13, ı 3 l 7 yıllan 14 

ve hatta ı 302-1317 yıllan arasında 15 vefat ettiğini kabul edenler olduğu 
gibi, Orhan Gazi ( 1324-1360) zamanında bir hayli yaşlı olarak vefat ettiğini 
kabul edenler de vardır 16

. Keza, son zamanlarda yapılan araştırmalarda, 

ıo BA, TD, nr. 998. İdari bakımdan Bozok'un kazaları arasında yer alan Kırşehir ile sair 
yerlerin tahririni içine alan ve icmal olarak tanzim edilen bu defterin mufassalına maalesef 
tesadüf edilememiştir. 

ıı Ankara Tapu-Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyiıd-ı Kadime Arşivi [KK], TD, n·r. 139. 
Kırşehir sancağının mufassal bir tahriri olan mezkur defter, sabık Karaman Vilayeti 
Defterdarı Mustafa bin Ahmed tarafından tanzim edilmiştir (bk. KK, Aynı defter, 2b). 

12 F. Giese, "Osmanlı İmparatorluğu'nun teşekkülü meselesi", Köprülü-zade Ahmed 
Cemal Bey trc., Türk!Jat Mecmuası, İstanbul 1925, I, 151-171; Fuad Köprülü, Osmanlı 
lmparatorluğu'nun kuruluşu, Ankara 1972 2, s. 153-159; Ô. L. Barkan, Vakiflar ve temlikler; s. 
292 v.d. 

13 C ı. Cahen, Pre-Ottoman Turkey. A general Survey of tize material and spiritual culture and history 
( 1071-1330), London 1968, s. 339; Ernst Werner, Die Geburt einer Grossmacht. Die Osmanen, 
Berlin 1978, s. 80. 

1°' Franz Taeschner, "Legendenbildung um Achi Evran, den Heiligen von Kırşehir", 
Festschrift Friedrich Giese, Leipzig 194 ı, s. 62-63. 

ıs Ahi Evran'ın ölümü üzerine Kırşehirli Gülşehri'nin yazdığı 167 beyitlik mesneviyi 
yayınlayan Franz Taeschner (Gülschehris Memevi aef Achi Evran, den Heiligen vem Kırşehir und 
Patron der türkischen .?.,ürifte, Wiesbaden ı 955), mesnevinin müellifinin Gülşehri olmasından 
hareketle, Ahi Evran 'ın 1302-1317 yıllan arasında vefat ettiğini söylemektedir ("Kırşehir, 
ein altes Kulturzentrum aus spat-und nachseldschukischer Zeit", Necati Lugal Armağanı, 
Ankara 1968, s. 591). 

16 Cevat Hakkı Tarım, Kırşehir tarihi üzerinde araştırmalar I, Kırşehir 1938, s. 124; Suraiya 
Faroqhi, "XVI.-XVIII. yüzyıllarda Orta Anadolu'da şeyh aileleri", Türkiye iktisat Tarihi 
Semineri, Metinler/Tartışmalar, 8-10.Haziran 1973, Ankara 1975, s. 206. 
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Ahi Evran'ın 567-660 (1175-1262) yıllan arasında yaşadığım ileri sürenler 
de bulunmaktadır 1 7 • 

Bugün K.ırşehir'in tam ortasıhda kendi adiyle bilinen Ahi Evran 
· mahallesinde bulunan Ahi Evran zaviyesinin 18, hangi tarihde inşa edildiği 

kesin olarak bilinmemekle beraber, zaviye üze.rinde mevcut çeşitli 

kitabelerden, zaviyeyi teşkil eden binaların her birinin çeşitli zamanlarda 
yapıldığı anlaşılmaktadır. Muhtemelen başlangıçta · basit bir zaviye 
mevcutken, bilahire 854 ( 1450) tarihinde Seydi Bey-oğlu Emir Hasan Bey 
bu türbe üzerine kubbeli bir bina inşa ettirmiş ve bu hadiseyi ifüde eden bir 
de kitabe koydurmuştur 19 . Daha sonra, 886(1481) tarihinde yani Fatih 
Sultan Mehmed'in saltanatının son yıllarında Dulkadır-oğlu Alaüddevle 
Bey tarafından bu bina büyültülmüş 20 ve 968( 1560-61) tarihinde yani 
Kanuni Sultan Süleyman zamanında, Ahi Evran'ın ahfadından olan bir 
Şeyh tarafından bir mescid ilave idilmiştir 21 . · 

Ahi Evran vakfiyyesinin aslı halen mevcut olmamakla beraber, arapça 
olarak tanzim edilen asıl vakfiyyeden muhtelif tarihlerde kopya edilmiş olan 
ve asıl vakfiyyenin aynısı olduğuna dair K.ırşehir'de vazifeli kadılar 
tarafından tasdik edilen vakfiyye suretleri bulunmaktadır. XX. asrın ilk 

17 Mikail Bayram, "Ahi Evren kimdir?", Türk Küllürü, Ankara 1978, XVI/191, 658-668; 
Aynı yazar, "Ahi Evren'in öldürülmesi ve ölüm tarihinin teshiri', Tarih Enstitüsü Dergisi, 
sayı 12, İstanbul 1982, s. 521-540. 

18 K.ırşehir'in merkezindeki Ahi Evran zaviyesinin yanı sıra, Tokat'ın merkezinde dahi Ahi 
· Evran adını taşıyan diğer bir zaviyenin mevcut olduğu ve bu zaviyeye Artukabad ve 

Silisözü nahiyelerine tabi bazı köylerin malikane hasılının vakfedildiği, Tokat'ın tahririni 
havi 859/ 1455 (BA, TD, nr. 2, s. 384-385, 404, 421-425) ve 890/ 1485 (BA, TD, nr. 19, s. 
25.7-260) tarihli defterlerden anlaşılmaktadır. Tokat'daki Ahi Evran zaviyesinin 
Anadolu'da çok yaygın olan Ahi zaviyelerinden birisi olduğu anlaşılmakla beraber, Ahi 
Evran tarafından mı, yoksa onun adına başkası tarafından mı kurulduğu meselesi şimdilik 
bilinmemektedir. 

ı9" Halim Baki Kunter, "Kitabelerimiz", VD, Ankara 1942, II, 434; C.H. Tanm, Kırıehir 
tarihi ii<;erinde araştırmalar, s. 115; bu kitabenin metni, C.H. Tanm'ın aynı kitabının ikinci 
baskısında da mevcuttur (bk. Tarihte Kırıehri-Gülşehri, 1stanbul 1948, s. 86). 

20 H.B. Kunter, Kitô.belerimi:ı:., s. 434; C.H. Tarım, Kırıehir tarihi ii<;erinde araştırmalar, s. 115; 
aynı kitabın ikinci baskısında yer alan bu kitabenin metni için bk. Tarihte Kırıehri-Gülşehri, 
s. 86. 

2ı H.B. Kunter, Kitô.beleri~i:ı:., s. 434; C.H. Tannı, Tarihte Kırıehri-Gülşehri, s. 85. Bu zaviye 
hakkında umumi malumat için şimdilik bk. Saim Ülgen, "Kırşehir' de Türk eserleri", VD, 
Ankara 1942, II, 256, 260-261; W. Ruhen, "Kırşehir'in dikkatimizi çeken san'at 
Abideleri", Belleten, Ankara 1947, XI, 616 v.d.; İbrahim İsmail, Türkiye'niruıhhC-İflİmiif 
coğrefyası: Kırıehir viliiyeti, İstanbul 1341/1925, s. 14-15. 
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yarısında Çıkartılan bu vakfiyye suretlerinden tesbit edilebildiği kadariyle ı 

adet Başbakanlık Arşivi'nde 22
, 2 adet Kırşehir Turizm Derneği'nde 23 ve ı 

adet Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde mevcuttur 24
• Daha önce.birkaç 

defa yayı~lanan bu vakfiyye suretleri 25 arasında hiçbir fark bulunm.amakla 
beraber, Başbakanlık Arşivi ile Kırşehir Turizm De~~eği'ndeki suretlerin 
676 (1277)· ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki suretin 766 (1306~ 
ı 307) tarihli asıl vakfl yyeden kopya edilcİiği .gorülmektedir. · 

Vakfiyye suretİerinde, Ahi E.vran vakfın~n kimin tarafından 
kurukİuğuna dair bir kayıt bulunmamakla .beraber, vakfın "Evlacİlık 
Vakıf' statüsüne haiz oiduğu kaydedilmektedir. Bilindiği üzere, "Evladlık 
Vakıf: ~tatüsünde olan vakıflarda, vakfedilen arazinin geii~inin bi.r mikdan 
zaviyenin ken9i masraflanna ayrıldıktan sonra, kalan meblağ zaviyeyi 
yöneten şeyhin ailele~i arasında paylaşılmaktaydı. Zaviye şeyhi öldükten 
sonra, umumiyetle tasarruf hakkı ailesine intikal ettiğinden, ailenin e.n 
yaşlısı ve en ehliyetlisi olan evlad, şeyhlik makamını işgal ederek vakfı 
yönetmekte ve vakfın gelirini aile fertieri arasında palaŞtırmaktaydı. Bu 
durum soydan soya sürüp gittiğinden bu nevi vakıflara "Evla.dlık Vakıf' 
denilmekte idi 26

. Ahi Evran ailesinde babadan oğula intikal eden şeyhlik 
makamı, Devlet merkezi tarafından berat verilmek s~retiyle tasdik 
olunmakta, icab~nda Ahi Evran evladları tarafından "ber-vech-i iştirak", 
yani ortaklaşa olarak tasarruf edilebilmekte ve hatta bu şeyhler vakfın 
muhsfİlü toplandıktan sonra nöbet ile misafirleri p.ğırlamakta idiler. Mesela, 
1485'de zaviye şeyhliğini Ahi Çelebi ve Ahi Sinan ortaklaşa olarak tasarruf 

22 Ali Emiri tasnifi, Osmanlı istiklalinden önceki kısım, nr. 2. 
23 Kırşehir Turizm Derneği'nde çelik bir k~a içinde muhafaza edilen bu suretler, derneğin 

faaliyetinin durm.asiyle, aynı kasa içinde Kırşehir 11 Halk Kütüphanesi'ne nakledilmiş ve 
·burada muhafaza aluna alınmıştır. 

24 .Defter no 608/2, s. 16-17. 
25 676 ( 1277) tarihli arapç~ vakfiyyenin metnini yayınlayan C.H. Tarım (Kırşehir tarihi 

ü;:;,erinde araştırmalar, s. 174-176), aynı kitabının ikinci .baskısınd.a vakfiyyenin sadece 
Türkçe tercümesini vermiştir (T(lrilıte Kırşehri-Gülşehri, s. 83-85). 706 (1306-1307) tarihli 
vakfiyye ise, ~uallim Ccv.det tarafından neşrediİmiştir (bk. ,(eyi ala Fasl el-ahry;•e el:fi!Jiin 
et-Türkryyefi kitiib er-rıhle ti lbn Baıtula, İstanbul 1351/1932, s. 279-282). Mikail Bayram, 

· Muallim Cevdci'in vakfiyye sahibini yani Ah.i Ev~an'ı hiç olmazsa ()rhan Gazi devrine 
yaklaştırmak için, vakfiyyeniri 676 (1277) olan tarihini, 706 (1306-1307) olması gerekir 
düşüncesiyle değiştirmiş olduğunu ileri sürmekle beraber (bk. Ahi Evren kimdir?, s. 656, not 
ı ; Ahi Evreri'in öldürülmesi, s. 523, not 18), Muallim Cevdet'in bu 'vakfiyyenin tarihini 
değiştirmediği ve kuvvetli bir ihtimalle Vakıtlar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki vakfiyye 
suretini neşrettiği anlaşılmaktadır. · · · · 

26 Ömer Lütfi Barkan, "Şer'i miras hukuku ve evladlık vakıflar", Hukuk Fakültesi Mecmuası, 
lsıanbul 1940, VI/ ı , 156-181. 
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ettikleri gibi 27
, l 584'de şeyhlik makarrı"ına mutasarrıf olan üç kişiden zaviye 

şeyhi Hüseyin Çelebi, vakıf mütevellisi Calabverdi ve vakıf nazın Sadık'ın 
nöbet ile misafirleri ağırladıkları anlaşılmaktadır 28. 

Zaviye şeyhliğinin ortaklaşa olarak tasarruf edildiği vakitlerde, şeyhler 
arasında hiç şüphesiz bazı anlaşmazlıklar ve geçimsizlikler olmaktaydı. Bu 
durumun bir neticesi olarak şeyhler, birbirleri.nin hisselerini ele geçirmek ve 
böylece şeyhliğe yalnız başlarına mutasarrıf olmak için zaman zaman kendi 
aralarında mücadele dahi etmekteydiler. Nitekim, 1227( 1812), 1236( 1820-
21) ve 1237(1821-22) gibi muhtelif tarihleri taşıyan ve esas kısmı Şeyh 
Mehmed adlı birisinin arzuhalini ihtiva eden bir vesikada, Ahi Evran 
zaviyesinin şeyhlik, mütevellilik ve nazırlık haklarının yansı Sağır Mehmed 
h. Şeyh Ömer'in elinde iken, hakların dörtte birini zimmetinde bulunduran 
Şeyh Musa'nın ortağının öldüğünü iddia ederek onun hisselerini ele 
geçirmeğe muvaffak olduğunun ve Şeyh Mehmed aleyhine dava açtığının 
zikredilmiş olması 29

, şeyhler arasındaki bu mücadelenin hazan uzun ::.eneler 
devam ettiğine de işaret etmektedir. 

Ahi Evran vakfiyyesinin aslı bugün elde mevcut olmadığından, 
vakfiyyenin ilk tanzimi sırasında zaviyeye tahsis edilen vakıf araziyi kesin 
olarak tesbit etmek mümkün olamamaktadır. Zaviyeye tahsis edilen vakıf 
arazi ile sair yerleri, kendi devirlerindeki yani XX. asırdaki adlariyle anan 
vakfiyye suretlerinde, zaviyenin vakıflarını teş~il eden arazinin vergi 
hasılının tamamı vakfa ait olmayıF, ı / 2, 1/4 veya l /6-hissesinin vakfa ait 
olduğu ve bu yerlerin aşağıdaki gibi sıralandığı görülmektedir: 

1 - Ağça-Ağıl mezraası, ı / 2 hissesi 
2- Ahi-Bozlar köyü, 1/2 hissesi 
3- Arslan-Tomuş köyü, 1 /2 hissesi 
4- Baran-Ağıl köyü, 1 / 4 hissesi 
5- Büğdüz köyü, ı / 4 hiSsesi 
6- Çarık köyü, 1 /2 hissesi 
7- Gökce-Öyük ( = Gökce-Deniz) köyü, 1 /2 hissesi 

27 "Zavrye-i Ahi Evran aleyhi'r-rahmetü ve'l-gufrôn, mqihat, der ta.sarruf-ı Ahi Çelebi ue Ahi Sinan, be
hükm-i ıerfj-i Şahf' (BA, TD, nr. 19, s. 288) . 

28 "Cihet-i mejihat evlada mqnit olmağın, ev/addan Üf nefer kimesne ber-vech-i iştirak mtfihata 
muta.samf olup, cümle mahsülü ualcf kabz edüp müs4firin geldikct nevbet ile ta' ôm uerdikltri Dtrgah-ı 
mu' allaya arz olundulcda, evladın her birinecihtt-i hisse bl!Jlurulmağın, ev/addan Hüseyin Çelebi Şeyh ve 
Calabuerdi mütevelli Ut Sadık nazır tayin olunup, defttr-i valcfıyyete dahi kayd olunmuşlardır. 
M a' adası aytndt ve revendeye sarf deyü mukayyed ber mıiceb-i defter-i atik'~ ( K K, TD, nr. 139, 56a). 

29 S. Faroqhi, Anadolu'da şeyh aileleri, s. 206. 
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8- Gökcelü köyü, ı / 2 hissesi . 
g- Gümüş-Künbet köyü, l /2 hissesi 

ıo- İl-Melik köyü, 1/2 hissesi 
1 1- İnceğiz mezraası, l / 2 hissesi 
12- Kara-Halil köyü, l / 2 hissesi 
13- Karsalan köyü, ı / 6 hissesi 
14- Kızıl-kaya köyü, 1 /2 hissesi 
15- Kızılca-köyü, ı / 4 hissesi · 
16- Kulpak "köyü, l / 2 hissesi 
l 7- Lodran köyü, l / 2 hissesi 
ı 8- Mikail-Hisari köyü, l / 2 hissesi 
20- Seyfe-Saray köyü, ı /2 hissesi 
2ı- U~ur-Köy mezraası, ı /2 hissesi_ 
22- Yazı-Kınık köyü, l / 2 hissesi 
23- Yazı-Yemin mezraası, 1 /2 hissesi 
24- Kırşehir' e merbut iki çiftlik yer ve burada mevcut tarlalar, bahçeler, 

evler, hamam ve değirmen 
Zaviyenin vakıflarını teşkil eden köy, mezraa ve sair yerler, vakfiyye 

slıretlerine göre bunlar olmasına rağmen, şimdiye kadar yapılan bazı 
arzjtırmalarda, bu vakfiyyenin sahte olduğunu beyan edenler olduğu 
gibi 30, vakfıyyedeki şartlar arasında, Ahi Evran türbesine bitişik cami'de, 
Cuma ve Pazartesi geceleri sabah namazından sonra Şeyh tarafından Yasin 
slıresiyle, Şeyh Hamid-i Veli'nin evradının okunmasının yer almış olması ve 
805 (1402) tarihinde vefat eden, Hacı Bayram-ı Veli'nin şeyhi olan ve 
Konya Aksarayı'nda türbesi ve tekkesi bulunan Şeyh Hamid-i Veli'nin, asıl 
vakfiyyenin tanzim tarihi olan 676 ( ı 277) veya 706 ( 1306-1307) tarihlerinde 
vefat etmesi şöyle dursun, doğmuş olmasının bile mümkün olamayacağın
dan; keza vakfiyyede arapçaya uymayan, anlamı · bulunmayan yanlış 
ibareler ve farsça terkibler ile o zaman için kullanılmayan bazı terimlerin 
bulunmasından hareketle, bu vakfiyyenin muhtemelen XV: asırda 

uydurulduğu kanaatinde olanlar dahi vardır 31
. . 

Vakfiyyenin sahte olduğuna veya _uydurulduğuna dair ileri sürülen bu 
görüşleri destekler mahiyette kesin olara_k bir fikir beyan etmek çok güç 

3° F. Taeschner, Kırıehir, ein altes Kulıurzentrum, s. 590. 
31 Vil4Jıet-name: Menakıb-ı Hünkar Hacı Beklllj-ı Veli, Haz. Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul 

1958, s. 129 v.d. Mikail Bayram ise, vakfiyyede adı geçen Şeyh Hamid-i Veli'nin 
Evhadüddin Hamid el-Kirmani olduğunu (Ahi Euren kimdir? s. 663) ve biı zatın Ahi 
Evriın'ın şeyhi ve kayınpederi bulunduğunu ileri sürmektedir (Ahi Evren'in öldürülmesi, s. 
523, not 20). 
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gözükmektedir. Zira, il. Bayezid devrine ait 1485 tarihli Kırşehir'in 

tahririni havi ilk defterde, vakfiyyede adı geçen birkaç yerin, il. Bayezid 
devrinden önceki devirlerde de vakıf statüsüne haiz olduğuna dair bazı 
kayıtlar bulunmaktadır. Bu cümleden olarak Ahi Evran vakıfları arasında 
yer alan ve malikane hasılının tamamı vakfa, divani hasılının tamamı ise 
Dulkadır beyi Alaüddevle Bey'in hassına ait bulunun Lodran ve Çarık 
mezraalarının, 1485'den önce buraları tahrir ettiği anlaşılan Umur Bey 
defterinde dahi aynı statüye haiz olduğu belirtilmektedir32

• 1485'den önce 
Lodran ve Çarık mezraalan tahririnin bulunduğu Umur Bey defterine 
bugün için rastlamak mümkün olamamakla beraber, Fatih Sultan Mehmed 
zamanına ait olan ve 859 ( 1455) tarihini taşıyan Tokat vilayeti ve talilerinin, 
yani buraya mülhak ve muzaf olan bölgenin ilk tahririnin Umur Bey 
tarafından yapıldığı 33 ve burada adı geçen Umur Bey'in hiç şüphesiz 
1485'den önceki yıllarda Ahi Evran va~na ait olan Çarık ve Lodran 
mezraalannı tahrir eden Umur Bey olduğu anlaşılmaktadır. Şu halde, 
Umur Bey'in Çarık ve Lodran mezraalannı muhtemelen 1455 veya 
müteakip yıllarda tahrir etmiş olması, vakfiyyede adı geçen Çarık ve Lodran 
mezraalarının 1455 veya müteakip yıllarda dahi Ahi Evran vakfına ait 
olduğunu göstermektedir. 

Böyle olmakla beraber bu iki mezraanın haricinde, 1485'de vakfa ait 
olan diğer yerlerin, Umur Bey defterinde aynı statüye haiz olduğuna dair bir 
kayıt yer almamaktadır. İşte bu durum ve aşağıda zikredilecek olan hususlar 
nazarı itibara alınacak olursa, vakfıyyenin sahte olduğunu veya 
uydurulduğunu değil, XV. asrın ikinci yarısında yeniden tanzim edildiğini 
düşünmek mümkün olmaktadır. 

Şöyle ki: Vakfıyyenin "Şuhudü'l-hal" kısmındaki şahıslar arasında en 
başta Sinan Çelebi bin Mes'ud adlı bir şahıs yer almaktadır. Bunun yanı 
sıra, Ahi Sinan bin Ahi Mes'ud adlı bir şahsa evahir-i Muharrem 876 ( 14 7 1 
Temmuzu ortası) tarihinde Ahi Mahmud tarafından Ahilik payesinin 
verildiğine dair bir icazet-name bulunmaktadır34. Vakfiyyenin "Şuhiidü'l
hfil" kısmında adı geçen Sinan Çelebi bin Mes'ud'un fazla olarak Çelebi 
adını aldığı görülmekte ise de, babasının adının Mes'ud olması ve bu 
durumun icazet-name sahibi Ahi Sinan bin Ahi Mes'ud'a aynen uyması 

32 BA, TD, nr. 19, s. 289. 
33 BA, TD, nr. 2, s. 3, 466. 
34 Bu icazet-name C.H. Tanm tarafından yaymlanmıştır (bk. Kırşehir tarihi üz.erinde 

araştırmalar, s. 170-173. İcazet-namenin klişe ha.Jinde verilen metni ise aynı kitabın 
sonunda yer almaktadır). 
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sebebiyle, bu iki şahsın kuvvetli bir ihtimalle aynı şahıs olduğu . ve bu 
noktadan hareketle vakfiyyenin "Şuhudü'l-hal'~ kısmında en . başta 
zikredilen Sinan Çelebi bin Mes'ud'un, 876 (1471) taril:ıinde hayatta 
bulunduğu anlaşılmaktadır. Keza, 1485 tarihli Kırşehir'in tahririni havi 
Tapu defterinde, Ahi Evran zaviyesi şeyhliğine Ahi Çelebi ile birlikte 
tasarruf eden ve defterde babasının adının Mes'ud olduğu tasrih edilmeyen 
Ahi Sinan'ın da 35

, Sinan Çelebi bin Mes'ud yahud Ahi Sinan. bin Ahi 
Mes'ud'dan başka bir şahıs olmadığı kanaatı hasıl olmaktadır. Bunun yanı 
sıra, 1485 ve 1526 tarihli Tapu defterlerinde, Kırşehir'de mevc.ut bir 
değirmende, Ahi Evran evladlarından Ahi Mes'ud ve Ahi Mahmud adlı 
şahısların hisselerinin bulunduğu görülmektedir 36

. Her iki defterdeki 
kayıtta da, Ahi Mes'ud ve Ahi Mahmud'un değirmendeki hisselerini 
mülkiyyet üzere tasarruf ettikleô belirtilm~lç_le beraber, 1485 tarihli ilk 
defterde bu hisselere Ahi Mes'ud ve Ahi Mahmud'un mirasçılarının 
mutasarrıf olduğu zikredilmektedir. Bundan da ·· Ahi Mes'ud ve Ahi 
Mahmud'un 1485'de hayatta olmadıkları neticesi çıkmaktadır. Burada adı 
geçen Ahi Mahmud'un, 1471'de Ahi Sinan'a Ahilik icazet-namesini vere11 
Ahi Mahmud olması kuvvetle muhtemeldir. Diğer taraftan mezkur Ahi 
Mes'ud'un, 1471'de Ahilik icazet-namesi verilen ve 1485'de zaviye şeyhi 
olan Ahi Sinan'ın babası Ahi Mes'ud olup-olmadığına dair bir şey söylemek 
ilk anda güç olmakla beraber, Ahi Evran vakfının Evladlık vakıf statüsüne 
haiz bulunmasından ve Ahi Mes'ud'un ise Ahi Evran'ın evladlarından 
olmasından dolayı, zaviye şeyhliğine tasarruf eden Ahi Sinan'ın babasının 
mezkur Ahi Mes'ud olduğunu zikretmek mümkündür. Beli~tilen bu 
hususlar dahilinde, vakfiyyede adı geçen Sinan Çelebi bin Mes'ud'un 1471 
tarihinin yanı sıra, 1485 tarihinde de hayatta olduğu göz önüne alınacak 
olursa, vakfiyyenin muhtemelen XV. asrın ikinci yarısında yeniden tanzim 
edildiği ortaya çıkmaktadır. 

Ancak bu husus mütalaa edilirken, XV. asrın ikinci yarısının il. 
Bayezid ( ı 48 ı -1512) devrine rastlamasını da hesaba ·katmak icap 

35 Bk. yk. not 27. 
36 "İisi;•ıib, hacer bir, çeyreği uakf-ı zıiurye-i Şeyh Kaya ue buçuk çeyreği ual..f-ı ziiurye-i Ahi Evrfın ve iki 

buçuk ;e,yreği dahi verese-i Ahi Mes'ud ve Ahi Mahmud, evliid-ı Ahi Evrfın, hisse/erince mülkiyyet üzere 
ıasarref ederler" (BA, TD, nr. 19, s. 28 ı ); "Asryfıb, bir hacer, on ikisehimde Üf sehim vakf-ı zfıv!Je-i 
mezbare ve bir buçuk sehim vakf-ı zfıv!Je-i Ahi Eurfın ve yedi buçuk sehim de Ahi Mes'ııd ve Ahi 
Mahmud, euldd-ı Ahi Evrfın hisselerine mülkryyet üzere tasarruf ederler, ber-muceb-i defter-i atik" 
(BA, TD, nr. 998, s. 674). Bu son defterde yani 1526'da üç hisseye tasarruf eden zaviy,.nin 
adı verilmemekle beraber, bu zaviyenin ilk defterde yani 1485'de çeyrek hisseyi tasarrufu 
altında bulunduran Şeyh Kaya zaviyesi olduğu anlaşılmaktadır. 
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etmektedir. Bilindiği üzere, Fatih Sultan Mehmed zamanında doğuda ve 
batıda devamlı olarak yürütülen savaşlar, hazineyi tüketmiş ve gelir 
kaynaklarını azaltmıştı. Bu duruma bir çare olmak üzere, r 4 76' daki Bağdan 
seferinden döndükten sonra, timar ve zeametlerin yeniden gözden 
geçirilmesini isteyen Fatih, askeri dirlikleri artırmak ve merkezi idareyi daha 
da kuvvetlendirmek için, vakıf ve mülklerin statüsünün bozulması cihetine 
gitmiş ve bu arada pek çok zaviyenin vakıf ve mülklerinin statüsünü de 
bozarak timara çevirmiştir. Bu durum vakıf ve mülk sahipleri arasında 
umumi olarak bir huz.ursuzluk yarattığından, il. Bayezid tahta geçince, bu 
h.uzursuzluğun önünü almak için, babası tarafından timara verilen vakıf ve 
mülk arazilerin büyük bir kısmının vakfiyyetini ve qıülkiyyetini geçerli 
kılmıştır 3 7 

• . 

Bu ·bakımdan yukarıda zikredilen uygulamanın, ister istemez Ahi 
Evran vakfı için de ·mümkün olup olmadığı hat:ira gelmektedir. Zira, 1485 
tarihinde, yani II. Bayezid devrinde tanzim edilen · Kırşehir tahririni havi 
Tapu defterinin baş kısmında, evkaf ve emlake ait olan yerlerin, il. Bayezid 
tarafından yeniden mukarrer kılındığının belirtilmiş olması 38

, Ahi Evrim 
vakıflarının tamamına veyahutta bir kısmına Fatih zamanında el konularak 
timara çevrilmiş olabileceğini düşündürmektedir. Bu da vakfiyyenin XV. 
asrın ikinci yansında, yani II. Bayezid devrinde, muhtemelen eski 
vakfi.yyenin şartlarına yeni bir takım şartlar eklenmek suretiyle, şahitlerin 
beyanları mucebince yeniden tanzim edilmiş olduğu hususunu daha da 
kuvvetlendirmektedir. 

Belirtilen bu hususların yanı sıra, Ahi Evran vakfiyyesinde zaviyeye 
vakıf olarak tahsis edilen köy, mezraa ve sair yerler 39, aşağı yukarı aynı 
statüyü haiz olarak K.ırşehir'in tahririni ihtiva eden Tapı defterlerinde de 
zikredilmektedir. Bu durum, daha ö~ceden timara tebdil edilmiş olan bir 
vakfın sıhhatine dair sağlam bir karine olmadan tekrar vakfa tahvili, vakıf 
müessesesinin çok iyi işlediği bir devrede, mezkur vakfın sıhhati için dahi bir 
delil sayılabileceğini göstermektedir. 

Vakfiyyede, vakfa ait olan yerlerin ı /2, ı /4 veya ı /6 hissesinin vakfa 
tahsis edilmiş olması, Kırşehir'in tahririni ihtiva eden Tapu defterlerinde, 
mezkur yerlerin iki baştan tasarruf edildiğine, yani toprağın tasarruf 

37 Bu hususta mütemmim malümat ve bibliyografya için bk. Zeki Arıkan, "Hamid 
Sancağı'ndaki Timar düzenine ilişkin araşannalar'', Tarih Enstitüsü Dergisi, sayı 12, 

İstanbul 1982, s. 101-108. 
38 BA, TD, nr. 19 s. 3. 
39 Bk. yk. 



İLHAN ŞAHİN 

şeklinde Malikane-Divani sisteminin uygulandığına delalet etmektedir. 
Bilindiği üzere, toprağın tasarruf şeklinde Malikane-Divani sisteminin 
uygulandığı yerlerdeki arazinin mülkiyyeti, aslında vakıf veya mülk 
sahibine ait olmakla beraber, vakıf veya mülk sahipleri toprağı işleyen 
ahaliden sadece toprak kirası istemek hak ve selahiyetine haiz idiler. Bu 
bakımdan toprağın sadece kuru bir mülkiyetine sahip olan vakıf veya mülk 
sahipleri, toprağı işleyen ahaliden toprak kirası olarak "Malikane hissesi" 
tabir edilen bir kira almaktaydılar. Bu kira umumiyetle mahsulün 
(hububat, bağ, bahçe, bostan ve kovan öşrü ile değirmenden alınan ver.gi 
dahildir) beşte, yedide veya. onda biri olarak kabul edilmişti. Bunun 
haricinde toprağı işleyen ahalinin vermeğe mecbur olduğu diğer bütün hak 
ve vergiler ise (bu haklar arasında örf ve adetler ile toprağın verim 
kabiliyetine göre değişen ve mahsulün onda birinden yansına kadar 
yükselebilen toprak haracı yanında, çift, bennak, caba, gerdek, tapu, ağnam 
vergileri gibi şer'! ve örfi bütün vergiler mevcuttur), "Divani" adı altında 
doğrudan doğruya Devlete, yani orada Devleti temsil eden sipahi veya amile 
ait bulunuyordu 40. 

Ahi Evran Zaviyesi vakıflarım teşkil eden yerlerin tasarrufunda 
uygulanan Malikane-Divani sisteminde, Malikane hissesi Ahi Evran vakfı, 
veyahutta Ahi Evran vakfı ile beraber K.ırşehir'deki başka bir vakıf 
tarafından ortaklaşa olarak tasarruf olunmakta, Divani hissesi ise orada 
Devleti temsil eden kimseler tarafından tasarruf edilmekte idi. Aşağıdaki 
Tablo incelenecek olursa, 1485 41

, 1526 42 ve 1584 43 tarihli Kırşehir Tapu 
defterlerinde, malikane hissesi Ahi Evran vakfına ait olan yerlerin durumu 
daha iyi anlaşılmış olacaktır. 

Köy veya Mezraa 

Ağça-Ağıl 

Ahi-Boz 
Arslan-Tokuş 

Baran-Ağılı 

1485'deki 
Milikane his. 

1526'daki 
Malikane his. 

1584'deki 
Malikane his. 

1/2 

40 Malikane-divani sistemi hakkında bk. Ömer Lütfi Barkan, "Türk-İslam Toprak hukuku 
tatbikaonın Osmanlı İmparatorluğunda aldığı şekiller, I, Malikane-divani sistemi", Türk 
Hukuk ve iktisat Tarihi Mecmuası, İstanbul 1939, II, ı 19-184. 

41 BA, TD, nr. 19. 
42 BA, TD, nr. 998. 
43 KK. TD, nr. 139. 
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Büğdüz 1/2 1/2 1/2 

Çank 
Çarpara (Kara-Halil) ·I 

Gökce-Öyük 
Gök-Gün 
Gümüş-Tekin 

ldris 
İl-Melik 
İnceğiz 
Kara-Taş 

KarsaJar (Bayad) ı /8 ı /8 ı /8 

Kızıl-Kaya 

Kızılca 1/2 1/2 1/2 

Kul pak 
Kuyİıcak 
Küllüce · 
Lodran 
Mikail-Hisarı 

Bucur (Mucur) ve 
Koz-Ağacı 1/2 1/2 1/2 

Serce (Seyfe-Saray) 
Umur-Köy 
Yazı-Kınık 

Yazı-Yemin 

Malikane hissesinin tamamı Ahi Ewan vakfına ait olan yerlerin ı; 
yansın~ ait olan yerlerin 1 /2 ve sekizde birine ait olan yerlerin 1 /8 
rakamlariyle ifade edildiği bu tabloda, vakfa tahsis edilen köy ve 
mezraalarm tamamı, coğrafi saha olarak Kırşehir bölgesinde yer alıyordu. 
Bu köy ve mezraaların 1485'de 14 iken, 1526'da 22'ye ve 1584'de 26'ya 
yükseldiği .ve dolayısiyle 1485'de vakfa ait olan yerlerin, sonraki tarihlere 
göre az olduğu nazarı dikkati celb etmektedir. Elde mevcut vakfiyye 
suretlerinin XX. asnn ilk yansında çıkartılmış alınası ve hiç şüphesiz vakfa 
ait yerlerin o zamanki durumlarını bize bildirmiş bulunması göz önüne 
alınırsa, 1485 yılında vakfa tahsis edilen yerlerin az olmasını, vakfiyyenin 
tanzimi sırasında vakfedilen yerlerin fazla olmadığı, fakai: zamanla bazı 
ilaveler yapıldığı şeklinde izah etmek mümkün olmaktadır. Zaviyenin 
vakıflarını teşkil eden bu köy ve mezraala~dan başka, Tapu defterlerinde iki 
çiftlik yerin 44 ve bir değirmenin de Ahi Evran vakıfları arasında yer aldığı 

44 Osmanlı vakfiyyelerinde çiftlik denilince, çok defa bundan belli bir toprak bölümü 
dışında, orada bulunan binaları, hayvanları, tohumluk tahılı, çift aletlerini ve hatta bir 
takım köle ve cariyeleri içine alan zirai bir bütünlük anlil§ılmaktadır (Bahaeddin 
Yediyıldız, "VakıP' mad., lslam Ansiklopedisi, s. 157). 

Türklük Araştırma/an Dergisi: F. 22 



İLHAN ŞAHİN 

görülmektedir 45. Mezkur değirmenin tamamı vakfa ait olmayıp, burada 
Şeyh Kaya zaviyesi ile Ahi Evran'ın evladlanndan Ahi Mes'ud'un ve 
Mahmud'un mirasçılarının hissesi dahi vardı 46

. 

T.abloda yer alan köy ve mezraalann büyük bir kısmının malikane 
hissesinin tamamı Ahi Evran vakfına ait olmakla beraber, bir kısım yerlerin 
malikane hissesinin ı /2 sinin, veyahutta ı /8 inin Ahi Evran vakfının 
tasarrufunda bulunduğu görülmektedir. Bu durumda olan yerlerin 
malikane hissesi, Ahi Evran vakfı ile Kırşehir'in merkezindeki Aşık Paşa, 
Şeyh Süleyman-ı Türkmani ve Caca Bey camii vakfı tarafından ortaklaşa 
tasarru~ edilmekte veya Ahi Ev.ran'ın evladlarından Ahi Mes'ud ve 
Ramazan'a mülk olarak tahsis edilmiş bir durumda bulunmakta idi. Bu 
vaziyette olan yerlerden, Büğdüz . köyü 47 ile Bucur (Mucur) köyü ve Koz

. Ağacı mezraasının 48 malikane hasılının yarisı Aşık Paşa vakfına ve diğer 
yarısı Ahi Evran vakfına ait olduğu gibi, Kıziıca köyünün malikane 
hasılının yarısı Şeyh Süleyman-ı Türkmani vakfına, diğer yansı ise Ahi 
Evran vakfına ait idi 49

. Keza, Karsalar (Bayad) köyünün malikane 
hasılının yarısı 1485'de Ahi Mes'ud; 1526 ve 1584 tarihlerinde ise Ahi 
Mes'ud ile Ahi Ramazan tarafından tasarruf olunmakta; geriye kalan hasıl 
ise Ahi Evran vakfı ile, Caca Bey camii ve Aşık Paşa vakfına ait bulunmakta 
idi 50

. 

1485'de Ahi Evran zaviyesinin vakıflarını teşkil eden köy ve 
mezraalardan bazı yerlerin· sadece divani h~sılı, bazı yerlerin ise divani
malikane hasılı tefrik edilmeden toplam vergi hasılı verilmekle beraber 51, 

bu yerlerin malikane }?-asılı ha~kında bir kayda rastlanılamamaktadır. Bu 
bakımdan mezkur tarihde,vakfa ne kadar gelir geldiğine dair bir fikir beyar,ı. 

4 s BA, TD, nr. ı9, s. 281, 288; BA, TD, nr. 998, s. 674; KK. TD, nr. 139, 56a, 279a. 
46 Bk. yk. not 36. 
47 BA, TD, nr. ı9, s. 289; BA TD, nr. 998, s. 677; KK, TD, nr. ı39, 3ıa-b, 279a. 
48 Bugün Mucur ismiyle Klrşehir'e bağlı ka.za merkezi olan bu köyün adı 1485 ve 1526 

tarihlerinde Bucur şeklinde kaydedildiği halde (~A TD, nr. 19, s. 283-284; BA TD, nr. 
998, s. 680), ı584'de Mucur adı altında zikredildiği görülmektedir (KK, TD, nr. ı39, 
8ia-B2b, 279a). Bu durumda bugünkü Mucur kazasırun kadim adının Bucu~ olduğu 
ortaya çıkmakla beraber, bu ismin hangi sebeple Mucur'a tahvil olunduğu şimdilik 
bilinmemektedir. 

49 BA, TD, nr. ı9, s. 281; BA, TD, nr. 998, s. 675; KK, TD, nr. 139, ı ıb-12a, 278b. 
so 1485'de Karsala (BA, TD, nr. 19, s. 284) ve 1526'da Karsalar mezraası adı altında 

kaydedilen bu yerin (BA, TD, nr. 998, s. 678), 1584'de Karsalar adiyle bilindiği, Bayad 
adiyle anıldığı ve artık köy statüsüne haiz olduğu görülmektedir (KK, TD, nr. 139, 14a-b, 
279a). 

51 Mesela bk. BA, TD, nr. ı9, s. 28ı, 283-284, 288-289. 
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etmek mümkün olamamaktadır. Böyle olmakla beraber köy ve 
mezraalardan vakfın ı 526'da itibari bir tahminle 25.304 akça 52

; ı 584'de ise 
32.790 akça gelir sağladığı görülmektedir 53

. 1526'da vakfın hissesinin 
olduğu değirmenin ne kadar gelir getirdiği bilinmediği halde 54, 1584'de 
değirmenli bir çiftliğin 940 akça gelir getirdiği 55

, ı584'de köy ve 
mezraalardan gelen gelire bu gelir ilave edildiğinde, zaviyenin bu tarihde 
toplam 33. 730 akça gelire malik bulunduğu anlaşılmaktadır. Vakfın 
gelirinin 1526'ya nazaran 1584'de fazla olması, şüphesiz, vakfa ait yerlerin 
1526'da 22 adet köy ve mezraa iken, bu sayının 1584'de 26'ya 
yükselmesinden; 1485 ve l526'da mezraa olarak kaydedilen ve büyük bir 
kısmı konar-göçer aşiretlerin ziraat mahalli olan yerlerin 1584'de köy 
halinde zikredilmesinden ve bunun yanı sıra köylerdeki nüfüsun ı526'ya 
nazaran daha da tezayüd bulmasından neş'et etmiş olmalıdır 56

• 

Ahi Evran zaviyesi şeyhleri, esnaf teşkilatlarında "şedd ü bend", diğer 
bir deyimle "kuşak veya peştemal" sarma, yani icazet-name verme 
selahiyetine sahip olduğundan, icazet-name merasimi sırasında kendilerine 

52 BA, TD, nr. 998. Vakfın gelir meblağı olan bu rakam defterden tek tek hesaplandığından, 
buna mehaz olarak belirli bir yer göstermek mümkün olamadı. 

53 KK. TD, nr. ı39ı 279a. 
54 BA, TD, nr. 998. 
55 KK. TD, nr, ı39, 279a. 
56 1485 ve 1526 tarihlerinde mezraa olarak kaydedilen yerlerde ziraatçilik yapan Varsak, 

Yü.zde-Pare, Öz-Yar, Öz-Kiş ve Kµru-Göllü adiyle bilinen konar-göçer teşekküllerin 
veya bu teşekküllere tabi olan cemaatlerin büyük bir kısmının 1584'de bu mezraalarda 
meskün bir halde bulunouklan ve bu yerlerin artık köy olarak zikredildiği görülmektedir. 

· Mezraa olupta, 1584'de köy statüsüne haiz olan yerler arasındaki Büğdüz, Çarpara ( = 
Kara-Halil), Kara-Taş, Kızıl-Kaya ve Kulpak köylerinde Varsaklara tabi Kara-Başlu 
cemaatinin (KK, TD, nr. 139, 29b-39a, 3ıa-32a, 33a-b), Çank köyünde Varsaklar'dan 
Yaycılar cemaatine tabi Güzler cemaatinin (KK, Aynı defler, 35b ), Lodran köyünde Baş
Getüren cemaatinin (KK, Aynı defter, 25b-26a) silkin olduğu, Gümüş-Tekin 

(Vakfiyyede: Gümüş-Künbet) köyünde Yüzde Pare Yörüklerinin (KK. Aynı defler, 4ıb-
42a), Ahi-Boz köyünde Yüzde-Pare taifesinden Öksüzlü Yörüklerinin (KK, Aynı defler, 
47a-b), Baran-Ağılı köyünde Yüzde-Pare Yörüklerinden Şabanlu cematinin (KK, Aynı 
defler, 46a), Gökce-Ôyük (Gökce-Deniz) köyünde Yüzde-Pare.Yörüklerinden Kuştemur 
cemaatinin (KK, Aynı · defler, 48b-49a) ve Yazı-Kınık köyünde ise Kuru-Göllü 
Yörükleri'nin (KK, Aynı deflt:r, 55a) meskun bulunduğu bilhassa belirtilmelidir. Bunun 
yanı sıra, 1485'de 17 nefer vergi nüfüsu olan (BA, TD, nr. 19, s. 281) ve 1526'dalci nüfiisu 
tesbit edilemeyen (BA, TD, nr. 998, s. 675) Kızılca köyünün, 1584'de 79 hane, ı pir-i !ini 
ve 14 nefer vergi nüfüsuna (KK, TD, nr. 139, ı ıb-12a); 1485'de 34nefer (BA, TD, nr. 19, 
s. 283-284), ı 526'da 70 hane, 32 müccrred vergi nüfüsu olan Bucur ( = Mucur) köyünün 
(BA, TD, nr. 998, s. 680), 1584'de 259 hane vergi nüfüsuna malik olduğu (KK, Aynı defler, 
8ıa-82b) da zikredilmelidir. · 



340 İLHAN ŞAHİN 

bazı hediyeler verilmekte idi. İşte vakfa ait olan yerlerden gelen gelirlerin 
yanı sıra, verilen bu hediyeler de zaviye için hiç şüphesiz bir gelir kaynağı 
olmaktaydı 57

• Fakat bu hediyelerden zaviyenin ne kadar bir gelir sağladiğı 
bilinmemektedir. 

Ahi Evran vakfiyyesindeki şartlardan ve ı 584 tarihli Tapu defterinden 
anlaşıldığına göre 58

, zaviyenin gelirinden Ahi Evran'ın ailesinden olup, . 
babadan oğula intikal eden zaviye şeyhi ile, yine aynı aileden olan ve vakfın · 

gelirini toplayan vakıf mütevellisine ve vakıf nazırına günde birer akça 
verilmekte· ve geriye kalan meblağ zaviyeye gelip giden misafirlerin 
ağırlanması için sarfedilmekte idi. Misafirlerin ağırlanması bütün 
zaviyelerin en önemli vazifeleri arasında yer almakla beraber, Ahi Evran 
zaviyesi şeyhlerinin vakfın geliri olan meblağı misafirlerin ağırlanması için 
nasıl sarfettiklerihe dair bir · ··malum·ata · ·sahip bulunmamaktayız. 

Gülşehri'nin Ahi Evran'ın vefatından sonra bile her gün yüz kişiye yemek 
verildiğini ve Ahi Evran'ın hayatta iken misafirlerine ikram ettiği helvayı 
bizzat pişirdiğini söylemesi 59, ahilik ve fütüvvet geleneklerine göre bunun 
öneminin bu zaviyede herhalde biraz daha artmış olabileceğini 

göstermektedir. 
Ahi Evran zavıyesının asıl hususiyeti, hiç şüphesiz debbağların ve 

dolayısiyle esnaf teşkilatlarının üzerindeki nüfüzu idi. Bilindiği üzere, esnaf 
teşekküllerinin idari kadroları içinde yer alan Ahi Baba, Duacı, Yiğitbaşı, 
Kethuda, Ustabaşı, Çavuş ve Bayrakdar gibi vazifelilere icazet~name 
vermek hak ve selahiyeti Ahi Evran zaviyesi şeyhlerine ait idi. Böyle olmakla 
beraber bu nüfüzun Osmanlı Devleti'nin her bölgesi için geçerli olmadığı 60

, 

Anapolu, Rumeli, Bosna 61 ve hatta Kırim'daki esnaf teşkjlatları tarafından 

57 Afet İnan, Aperfu glniral sur l'histoire economique del' Empire Ottoman, P~blicalions de la Socilti 
d'Histoire Turque, İstanbul 1941, s. XVIII-XIX; F. Taeschner, "Kırşehir'de Ahi Evran 
zaviyesinin mütevellisine ait 1238/ 1822-23 tarihli bir berat'', Şükrü Akkaya trc., VD, 
Ankara 1956, III, 93-96. 

58 KK, TD, nr. 139, 279a. 
s9 F. Taeschner, Mesneui, s. 69; Krş. s. Faroqhi, Anadolu'da şeyh aiieleri, s. 207. 
60 Ahi Evran zaviyesinin debbağlar ve esnafteşkilatlariyle olan münasebetleri, ilk olarak Vl. 

Gordlevskij tarafından incelenmekle beraber ("Les Derviches de l'Ordre d'Akhi Evran et 
!es Corps de Mi:tier en Turqui", ü;uestija Akademi Nauk SSSR = Bulletin del' Academie des 
Sciences de l'URSS, 1927, nr. 15-17, s. 1171~1194), bu makale maalesefgörülemem~tir. 
Makalelerinin Fransızca özeti için bk. Georges Vajda, "Les Corps de Meriers en Turquie 
d 'apres deux publicarions de V. Gordlevskij", Revue des itudes islamiques, ı 934, VIII, 79-88. 

61 Bosna'daki esnaf teşkilatı Ahi Evran zaviyesi şeyhlerine bağlı olduğundan, son defa olarak 
1888-1889 yıllarında Ahi Evran zaviyesi şeyhi olan Mustafa Şükrü bizzat buraya gelmiş 
ve burada kuşanma tecdidi, esnaf arasındaki ihtilaOann halli gibi vazifelerini yaptıktan 
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tanındığı anlaşılmaktadır 62
. Zaman zaman bazı esnaf teşkilatlarının Ahi 

Evran şeyhlerinden icazet-name istemediği görülmekle beraber, Devletin 
merkeziyetçi idaresinde esnafın kontrol mekanızmasını sağlayan Ahi Evran 
şeyhleri, verilen fermanlarla her zaman desteklenmişlerdir 63. Bu hususla 
alakalı olarak verilen fermanlarda, esnaf görevlilerinin Ahi Evran 
şeyhlerinden icazet-name almaları emredilerek, bir defa görevlerine tayin 
edildikten sonra kendilerine Ahi Evran'ın manevi evladlan olarak saygı 
gösterileceği; emirlere ve teşkilat geleneklerine uymayan kimselerin 
dışarıdan müdahale olmaksızın cezalandırılacakları bildirilmiştir 63. 

Ahi Evran zaviyesinin esnaf teşkilatlan üzerinde bir nüfüzu olmasına 
rağmen, zaviyenin Konya'daki Sadreddin-i Konevi zaviyesi gibii 64, hem 
bina, hem gelir ve hem de vakıfları bakımından orta büyüklükte bir kuruluş 
olduğu görülmektedir. Buna mukabil, aynı bölgede bulunan Hacı Bektaş-ı 

Veli zaviyesi ise, gelir ve vakıflarının yanı sıra 65, bina bakımından da Ahi 
Evran zaviyesinden daha büyük bir kuruluş idi. 

sonra, son Ahi Baba vekilini de seçmiş ve eline 23 Rebiülahır 1306 (27 Aralık ı 888) tarihli 
bir icazet-name vermiştir (Hamdija Kreşevljakoviç, Emafi i obrıi u slarom Sarajrou, Sarajevo 
1958, s. 57). 

62 Frans Taeschner, "lslam Ortaçağında Fuıuvva { Fütüvuel} teşkilatı", Fikret Işıl tan trc., lFM, 
İstanbul 1955, XV / 1-4, 24. . 

63 Bk. yk. not 57. Aynca bk. S. Faroqhi, Anadolu'da şeyh aileleri, s. 218-219. 
64 S. Faroqhi, The Zav!Jıe of Sadreddin-i Konevi, s. 146-147. 
65 S. Faroghi, Anadolu' da şeyh aileleri, s. 209-2 ıo. 


